UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2026 - FCT

ATA DE REUNIÃO Nº 05/2026 - FCT. Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte seis
(03/02/2026), às oito horas, o Colegiado do curso de Engenharia de Transportes-FCT/UFG, reuniu-se, de
forma extraordinária, por meio de videoconferência pelo endereço: https://meet.google.com/ycy-feyx-
aeapor. Estavam presentes o Coordenador Prof. João Paulo Souza Silva, os professores: Carlos Eduardo
Sanches de Andrade, Cintia Isabel de Campos, João Paulo Silva Lima, Liosber Medina Garcia, Marcelo
Barbosa Cesar, Marcos Paulino Roriz Junior, Poliana de Sousa Leite, Robinson Andrés Giraldo Zuluaga,
Walter Manoel Mendes Filho e Willer Luciano Carvalho e os técnicos Heron da Costa Pereira e Iuri
Brandão de Souza. Não houve representação discente. Justificaram as ausências o professor Cristiano
Farias Almeida,  Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira, Gerson dos Santos Lisboa  e o professor Ronny Aliaga
M e d r a n o .  Ponto de pauta: Solicitação de Redistribuição de professor, conforme Processo
23070.001697/2026-55, aberto pela Diretoria de Provimento e Movimentação de Pessoas -
DPM/PROPESSOAS/UFG. Discussão e deliberação: O código de vaga pleiteado pelo Prof. Marcelo
Barbosa Cesar é oriunda da Portaria MEC nº 926, de 26 de dezembro de 2025, publicada no D.O.U. em
29/12/2025, constante no Ofício nº 167/2025/DPM/UFG do Processo nº 23070.001318/2025-46. A
referida vaga decorre da remoção, com contrapartida de código de vaga, do Prof. Dr. Paulo Henrique
Cirino Araújo, anteriormente lotado no Curso de Engenharia de Transportes e removido para a Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas (FACE/UFG), conforme Despacho nº
5896864 do Processo nº 23070.061101/2025-95. A partir disso, o Prof. João Paulo explicou como devem
ser executados os procedimentos desse rito. O Prof. Marcelo pediu a palavra para justificar sua
solicitação.  Após discussões e votação,  ponto foi aprovado por unanimidade. A  Ata da reunião foi votada
e aprovada por unanimidade. A reunião foi encerrada às oito  horas e quarenta minutos. Eu, Profa. Poliana
de Sousa Leite, vice-coordenadora do curso de Engenharia de Transportes, lavrei a presente ata que vai
por mim e os demais assinada.

Documento assinado eletronicamente por Poliana De Sousa Leite , Professor do Magistério Superior ,
em 03/02/2026, às 08:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulino Roriz Junior , Professor do Magistério
Superior, em 03/02/2026, às 08:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Walter Manoel Mendes Filho , Professor do Magistério
Superior, em 03/02/2026, às 08:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Willer Luciano Carvalho, Professor do Magistério
Superior, em 03/02/2026, às 08:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Heron Da Costa Pereira , Técnico, em 03/02/2026, às 08:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião 5 (5931887)         SEI 23070.003442/2026-27 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Souza Silva , Professor do Magistério Superior ,
em 03/02/2026, às 08:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Barbosa Cesar, Professor do Magistério Superior ,
em 03/02/2026, às 08:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Silva Lima , Professor do Magistério Superior ,
em 03/02/2026, às 08:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Liosber Medina Garcia, Professor do Magistério Superior ,
em 03/02/2026, às 08:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sanches De Andrade , Professor do
Magistério Superior, em 03/02/2026, às 08:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cintia Isabel De Campos Roque Guerrero , Professora do
Magistério Superior, em 03/02/2026, às 09:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5931887 e o código CRC EB959F74.

Referência: Processo nº 23070.003442/2026-27 SEI nº 5931887

Ata de Reunião 5 (5931887)         SEI 23070.003442/2026-27 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5 (5931887)